СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЫСОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                       РЕШЕНИЕ
            от  31.10.2012                                    № 45/212
Об утверждении прогноза социально-
экономического развития МО «Высокский
сельсовет» на 2013-2015гг.

  В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Высокский сельсовет», решением Собрания депутатов Высокского сельсовета от 20.10.2011 года № 15/107 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Высокский сельсовет», Собрание депутатов Высокского сельсовета РЕШИЛО:
1. Утвердить прогноз социально - экономического развития муниципального образования «Высокский сельсовет»  Медвенского района Курской области на 2013 -2015 годы согласно приложению №1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Высокского сельсовета                                      А.Н. Харланов

Приложение N 1

к решению собрания депутатов
Высокского сельсовета

от 31.10.2012г. № 45/212
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСОКСКИЙСЕЛЬСОВЕТ НА  2013 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014-2015 ГОДОВ

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Оценка
2012 г.
	         годы

	2013
	2014
	2015

	Выручка   от    реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) - всего
	тыс. руб.
	31348
	33935
	37315
	40615

	Прибыль    (убыток)     до налогообложения
	тыс. руб.
	15931
	16724
	17560
	18205

	Планируемые    к    уплате налоги,  сборы  и   другие собственные    доходы    в  местный бюджет
	тыс. руб.
	120,3
	175,4
	189,6
	195,2

	Промышленное производство:

	-
	-
	-
	-

	Объем    промышленной  продукции
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	Индекс       промышленного
производства всего <***>
	%
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	-
	-
	-
	-

	Объем отгруженных  товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	Индекс       промышленного
производства
	%
	-
	-
	-
	-

	Индекс-дефлятор оптовых цен       промышленной  продукции
	%
	-
	-
	-
	-

	Сельское хозяйство

	Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях
	тыс. руб.
	31348
	33935
	37315
	40615

	Темпы роста объемов реализации сельскохозяйственной продукции
	%
	85,9
	103,0
	103,6
	103,9

	Объем выполненных работ  и услуг собственными  силами предприятий и организаций
	тыс. руб.

	Торговля
	тыс. руб.
	21488
	22751
	23884
	25317

	Оборот общественного питания
	тыс. руб.
	2024
	2198
	2379
	2561

	Объем платных услуг населения
	тыс. руб.
	3047
	3302
	3536
	3815

	Объем     инвестиций     в основной капитал  за  счет всех источников - всего
	млн. руб.
	6,6
	7,1
	8,7
	9,4

	Среднесписочная           численность  работающих  -всего:
	чел.
	141
	141
	141
	141

	в  том  числе   из   общей численности     работающих численность     работников
бюджетной           сферы, финансируемой           из консолидированного  местного бюджета, - всего
	 чел.
	82
	82
	82
	82

	из   них    по    отраслям  социальной сферы

	Культура и искусство
	 чел.
	11
	11
	11
	11

	Управление
	 чел.
	9
	9
	9
	9

	Среднемесячная начисленная заработная   плата    (безвыплат         социального
характера) - всего
	руб.
	10928
	12280
	13329
	19514

	В  том  числе   из   общей численности     работающих заработная           плата
работников       бюджетной сферы,  финансируемой   из консолидированного
местного бюджета, - всего
	руб.
	10543
	12323
	13518
	23854

	из   них    по    отраслям социальной сферы

	Культура и искусство
	руб.
	627
	671
	718
	754

	Управление
	руб.
	1873
	2004
	2144
	2251

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА  2013 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014-2015 ГОДОВ

Администрацией муниципального образования Высокский сельсовет разработан прогноз социально-экономического развития муниципального образования Высокский сельсовет на 2013 год и плановый период 2014 и 2015  годы по основным показателям.

Прогноз разработан на основе анализа тенденций социально-экономического развития района в 2010 - 2011 годах и в январе - апреля 2012 года.

1. Демографические показатели

В демографической ситуации изменений не ожидается.

Тенденция увеличения численности населения сохранится. По прогнозу в 2013 году среднегодовая численность постоянного населения составит 1707 человек, что на 70 человек, или 4%, ниже оценки 2012 года.

В 2012 году численность населения сохранится

2. Промышленность

Результаты прогнозных расчетов показывают, что в 2012 году промышленного производства в муниципальном образовании не предвидеться, в связи с отсутствием промышленных предприятий на территории  муниципального образования

3. Сельское хозяйство

В 2013 году объем продукции сельского хозяйства прогнозируется в сумме 33935 тыс. рублей. Индекс производства сельскохозяйственной продукции к оценке 2012 года составит 103,0%

В 2014 году объем продукции сельского хозяйства прогнозируется в сумме 37375 тыс. рублей. Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 2014 году увеличится к отчету 2011 года на 2,6% .

Главным направлением в земледелии остается сохранение и воспроизводство почвенного плодородия за счет рационального и эффективного использования минеральных удобрений и средств защиты растений. Планируется расширить посевные площади под зерновые культуры. Все это позволит увеличить индекс производства продукции растениеводства в 2013 году к оценке 2012 года на 1,5%.

В 2013 году индекс производства продукции растениеводства к отчету 2011 года увеличится на 0,8%.

4. Рынок товаров и услуг

Повышение жизненного уровня населения и расширение торговой сети позволяет прогнозировать рост оборота розничной торговли. В 2013 году индекс физического объема оборота розничной торговли к оценке 2012 года составит 100,2%.

Индекс физического объема оборота общественного питания к оценке 2012 года составит 101,6%.

Рынок платных услуг населению в прогнозируемом периоде останется в прежнем объеме. В 2013 году не ожидается прироста к оценке 2012 года.

 В 2013 году прогнозируется оборот розничной торговли в сумме 22751 тыс. рублей. Индекс физического объема оборота розничной торговли к отчету 2011 года составит 100,2 процентов.

5. Инвестиции

Для дальнейшего развития экономики муниципального образования, наращивания объемов производства необходимы капитальные вложения. По прогнозным расчетам, в 2013 году объем инвестиций за счет всех источников финансирования составит 7,1 млн. рублей или 100,3% к оценке 2012 года.

В 2012 году прогнозируется освоить инвестиций  в сумме 6,6 млн. рублей. Инвестиции в основной капитал прогнозируется направлять на реконструкцию объектов производственного назначения ООО «Спасская Нива».

6. Труд и занятость

По прогнозным данным 2013 года и на плановый период 2014 и 2015 годы, тенденция численности трудовых ресурсов не увеличится и не уменьшится.

В 2013 году численность трудовых ресурсов составит 141 человек

При возрастающей напряженности на рынке труда одним из главных путей создания рабочих мест остается частный сектор

Отмечается положительная динамика изменения фонда заработной платы и выплат социального характера.